

Số: 204 /KH - UBND

Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; Tổng kết Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 06/10/2020 của UBND Thành phố về hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (sau đây viết gọn là Ngày Pháp luật Việt Nam) trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2020, UBND Thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; Tổng kết 02 cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày Pháp luật) trên địa bàn thành phố Hà Nội (ngày 09/11/2020) góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự thân, thói quen hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn Thành phố, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Thu hút sự tham gia, thực hiện của các cơ quan, tổ chức, Nhân dân trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, đồng thời đẩy mạnh việc thực hiện đồng bộ, toàn diện Ngày pháp luật trên địa bàn Thành phố thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả với các hoạt động, chủ đề phù hợp, bám sát nhiệm vụ trọng tâm được dư luận quan tâm, trở thành nhiệm vụ thường xuyên; nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân Thủ đô trong chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Tổng kết, đánh giá, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trên địa bàn Thành phố đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức; huy động, khai

thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của Thành phố, địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo trọng tâm công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng, dịch bệnh COVID-19 theo quy định; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Danh nghĩa tổ chức hội nghị: UBND Thành phố Hà Nội

2. Nội dung buổi lễ

- Đánh giá tình hình triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2020 trên địa bàn Thành phố và các hoạt động PBGDPL; việc xây dựng, thực thi, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố; Phương hướng thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PBGDPL trong hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật và thời gian tới;

- Triển khai việc tổng kết 02 cuộc thi: Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn Thành phố;

- Trao Giấy chứng nhận khen thưởng của Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố cho tập thể, cá nhân đạt giải trong Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Chủ trì Hội nghị: Đ/c Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội.

4. Thời gian: Một buổi sáng trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam.

(Dự kiến thời gian tổ chức: ngày 05/11/2020)

5. Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại Hội trường Bộ Tư lệnh Thủ đô.

Địa chỉ: Số 8, Phạm Hùng, phường Mỹ Trì, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

6. Thành phần:

6.1. Đại biểu Trung ương:

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Văn phòng Bộ Tư pháp.

6.2. Đại biểu Thành phố:

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố;

- Đại diện Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội Hà Nội;

- Đại diện Lãnh đạo các Ban: Tuyên giáo, Dân vận, Nội chính, Văn phòng Thành ủy;
- Thành viên Ban chỉ đạo cải cách tư pháp của Thành ủy;
- Các Ban: Pháp chế, Kinh tế - Ngân sách, Đô thị, Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng, phòng Nội chính - Văn phòng UBND Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Tòa án nhân dân Thành phố; Viện kiểm sát nhân dân Thành phố;
- Công an Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Cục Thi hành án dân sự Hà Nội (mỗi đơn vị 20 người, mặc trang phục ngành);
- Thành Đoàn Hà Nội (đề nghị mời 20 sinh viên, mặc trang phục đoàn thanh niên);
- Liên đoàn lao động Thành phố (đề nghị mời 20 người, trang phục Lễ hội truyền thống);
- Đại diện Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã;
- Trưởng Phòng tư pháp các quận, huyện, thị xã;
- Các tập thể, cá nhân đạt giải và cá nhân đại diện cho tập thể tham dự Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn thành phố Hà Nội;
- Các tập thể, cá nhân đạt giải cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Thành phố: Hà Nội mới, Kinh tế Đô thị, Pháp luật Xã hội, An ninh Thủ đô, Phụ nữ Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Lao động Thủ đô, Pháp luật Việt Nam, Phân xã Hà Nội - Thông tấn xã Việt Nam, Báo Tiền phong, Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội, kênh truyền hình Đài tiếng nói Việt Nam (kênh VOVTV).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Tư pháp: Cơ quan Chủ trì tham mưu UBND Thành phố tổ chức thực hiện

- Tham mưu cho UBND Thành phố: Chương trình, Giấy mời, bài phát biểu hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam của Lãnh đạo UBND Thành phố (trước ngày 25/10/2020), tài liệu hội nghị, ma kết trang trí Hội trường tổ chức hội nghị; Tổ chức tổng duyệt chương trình sáng ngày 04/11/2020.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam và trình Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND Thành phố duyệt (trước ngày 01/11/2020);

- Xây dựng dự thảo các báo cáo Tổng kết: Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” thành phố Hà Nội năm 2020 thực hiện; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” (trước ngày 25/10/2020);

- Đặt bài tham luận đối với các đơn vị, cá nhân phát biểu tại buổi Lễ (trước ngày 20/ 11/2020);

- Tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi Thành phố in Giấy chứng nhận giải thưởng và giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tổ chức in và treo băng zôn dọc tại các quận, huyện, thị xã trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam.

2. Văn phòng UBND Thành phố:

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức buổi Lễ;

- Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố;

- Phối hợp với Sở Tư pháp phát hành Giấy mời đại biểu tới dự buổi Lễ;

3. Bộ Tư lệnh Thủ đô:

Đề nghị Bộ Tư lệnh Thủ đô bố trí Hội trường, phòng khách phục vụ buổi Lễ; phối hợp Công an Thành phố bảo đảm an ninh trật tự cho buổi Lễ; phối hợp Sở Tư pháp trang trí khánh tiết trong Hội trường, in, treo phướn dọc, khẩu hiệu phục vụ buổi Lễ.

4. Công an Thành phố:

Phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô bảo đảm an ninh trật tự cho buổi Lễ; phối hợp với Sở Giao thông Vận tải bố trí cán bộ, chiến sĩ phân luồng các phương tiện giao thông trên tuyến đường Phạm Hùng – Khuất Duy Tiến, bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

5. Sở Giao thông Vận tải:

Phối hợp với Công an Thành phố phân luồng các phương tiện giao thông trên tuyến đường Phạm Hùng – Khuất Duy Tiến, bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

6. Sở Văn hóa và Thể thao:

Cấp phép và treo băng zôn dọc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo đề nghị của Sở Tư pháp; phối hợp với Sở Tư pháp duyệt Văn nghệ tại phần khai mạc buổi Lễ.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của Hà Nội đưa tin, viết bài về hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Văn phòng UBND Thành phố xây dựng nội dung tin nhắn và nhắn tin hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam qua ứng dụng Hà Nội Smartcity.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội:

Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng phóng sự Ngày Pháp luật Việt Nam và đưa tin, bài tuyên truyền về buổi Lễ.

9. Sở Tài chính:

Tham mưu cho UBND Thành phố bố trí kinh phí phát sinh (nếu có) phục vụ cho việc tổ chức buổi Lễ.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

Duyệt phóng sự triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam.

11. UBND các quận, huyện, thị xã:

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày pháp luật (Kế hoạch số 193/KH-UBND của UBND Thành phố Hà Nội); bố trí đại biểu tham dự buổi Lễ; tăng cường treo pano, phướn dọc các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật trên địa bàn quản lý.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam; Tổng kết cuộc thi cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng”; Thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường và quy tắc ứng xử gắn với việc bảo vệ môi trường” trên địa bàn Thành phố từ nguồn kinh phí UBND Thành phố đã giao Sở Tư pháp năm 2020.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- T.Trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy; *2*
- Văn phòng HĐND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP; NC, TKBT;
- Lưu VT, NC. *1*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lê Hồng Sơn